¹²⁶ Sull'intera questione si vedano in ordine: DARROUZÈS 1977, nn° 2379, 2380, 2383, 2392; MM I, n° 162, pp. 356-363; PRK III, n° 215.

¹²⁷ Notizia in PLP 613.

¹²⁸ Notizia in PLP 24505.

¹²⁹ Sull'intera questione si vedano in ordine: DARROUZÈS 1977, nn° 2382, 2394, 2395; MM I, n° 183, pp. 425-430; PRK III, n° 259.

¹³⁰ Per il testo si veda TÀUTU 1961, n° 109, pp. 200-203. Si veda anche: THEINER –MIKLOSICH 1872, pp. 29-33; DÖLGER 1925-1965, n° 3071

¹³¹ Cfr. TÀUTU 1961, n° 109, p. 201: Qui [*scil.* Giovanni V] prudenter a Nobis quaesivit Nostram intentionem, si confiteremur quae Sancta Romana et catholica Ecclesia praedicat et docet.

¹³² Cfr. TÀUTU 1961, n° 109, p. 201: Et cum tunc non potuerimus respondere, voluimus Constantinopolim accedere et ibi respondere. Tardavimus propter aliqua quae contingerent Nobis. Post hoc Constantinopolim venientes, dedimus operam ut plenarie responderemus. Scitote ergo, Sanctissime Pater, quod cum omni sollicitudine qua possumus, laboravimus et laboramus, ut Ecclesia nostra Sanctae Romanae Ecclesiae uniatur et cum consilio et deliberatione baronum nostrorum dicto domino fratri Petri respondimus, quod sicut promisimus ita volumus et sumus oboedientes et fideles ac devoti Romanae Ecclesiae.

¹³³ Cfr. TÀUTU 1961, n° 109, p. 201.

stesso Giovanni V, e Demetrio Angelo di Tessalonica¹³⁴. Le resistenze alle quali l'imperatore allude sono inequivocabilmente quelle degli ambienti patriarcali, tant'è che, se continuiamo a dare credito alla lettera, Giovanni rassicura Innocenzo con la promessa di un'eventuale deposizione di Callisto qualora resista all'idea dell'unione (*Propter patriarcham vero non dubidetis; deponam enim eum et ponam alium, quem scio Sanctae Romanae Ecclesiae sapientem virum et prudentem, de quo Imperium Nostrum multum est consolatum et omnes Romani et Latini, propter doctrinam suam in meliorem vitam sunt mutati et confirmati*)¹³⁵. Abbiamo testimonianza di tali ostilità in un documento che riporta la discussione tenutasi nell'ottobre 1357 al monastero del Pantokrator in Costantinopoli tra il monaco Atanasio¹³⁶ e Pietro, che lì si era recato su invito dell'imperatore per una visita insieme a notabili del Senato. Nel lungo testo il monaco bizantino propone una serie di argomentazione contrarie all'unione e al primato petrino. Tra queste è per noi da sottolineare la prima: Pietro aveva osservato che lo scisma con Roma aveva condotto i Greci a consegnarsi nelle mani degli Infedeli; a ciò il monaco, pur riconoscendo che la dominazione turca è la conseguente punizione per i peccati dei Greci, mostra che l'avanzata e i successi militari turchi antecedenti erano indipendenti dall'attitudine bizantina nei confronti di Roma.